इसका अर्थ यह हुआ कि कार्तिक मास से चैत्र शुक्ला प्रतिपदा तक गुजराती संवत् तो १८८२ रहा, परन्तु विक्रम संवत् १८८१ ही रहा। शेष समय अर्थात् चैत्र शुक्ला प्रतिपदा से कार्तिक मास तक तो दोनों संवत् १८८१ ही बतावेंगे। इस समय विक्रम संवत् और ईस्वी संवत् में ५७ वर्ष का अन्तर रहेगा। अर्थात् भाद्रपद शुक्ल नवमी १८८१ विक्रम संवत् है तो इसकी संवत् १८८१-५७=१८२४ होगा। जबकि लेखक ने माना है कि स्वामी दयानन्द का जन्म भाद्रपद शुक्ल ९ संवत् १८८१ (गुजराती) को हुआ। इस दिन तो चैत्री संवत् भी १८८१ ही होगा। संवत् का परिवर्तन तो कार्तिक मास में होगा। फिर लेखक कहता है कि यह तिथि ईस्वी सन् में २० सितम्बर १८२५ है, जो नितान्त असत्य है। भाद्रपद शुक्ल ९ संवत् १८८१ (गुजराती) में भी ईस्वी सन् १८२४ ही होगा। फिर आपकी यह जन्मकुण्डली जो २० सितम्बर १८२५ मानकर बनाई गई है कैसे सत्य हो सकती है। २० सितम्बर १८२५ में गुजराती संवत् १८८२ होगा १८८१ नहीं होगा। फिर स्वामी जी ने अपना जन्म वर्ष १८८१ वि. (गुजराती) बताया है जो ईस्वी सन् १८२४ होता है। हाँ, यदि स्वामी जी का जन्म फाल्गुन शुक्ला को हुआ है तो जन्मतिथि १२ फरवरी १८२५ होगी। सार्वदेशिक सभा ने सब तरह से विचार करके ही इस तिथि को स्वीकार किया है।

शिवनारायण उपाध्याय

७३, शास्त्रीनगर, दादाबाड़ी,